
Na palubu, Pirátky!
Česká Pirátská strana roste. Zvyšují se preference, v každých volbách získáváme množství nových pozic,
do voleb do PSP 2021 sebevědomě se STAN aspirujeme na kandidaturu vládnoucího uskupení  na
vládnoucí uskupení se STAN. Prosazujeme politiku pro všechny, ale sami rovné zastoupení ve straně
nemáme. Členek je aktuálně jen 23 %, zastoupení žen na kandidátkách a ve funkcích tak není o nic
lepší, například na volitelných místech na kandidátkách do PSP 2021 máme pouze 14 % žen. Zvýšením
počtu aktivních Pirátek napomůžeme celkovému růstu členstva, který je nezbytný pro stabilitu a
zvýšení akceschopnosti strany.

Chceme zjistit, co ženy odrazuje od vstupu do strany a jejich aktivního zapojení. Zaměříme se na
šetření mezi ženami, které se zaregistrovaly do Nalodění, ale nedošly dál, a také mezi registrovanými
příznivkyněmi, které dosud nepožádaly o členství. Z této skupiny nemáme data z loňského dotazníkové
šetření na podobné téma od Konsentu, ale domníváme se, že právě od nezapojených žen se dozvíme, co
nám možná dosud unikalo. Druhou dotazovanou skupinou budou ženy přijaté v posledním roce, což by
nám ukázalo dobrou praxi, ve které je dobré pokračovat. Situace se může lišit dle krajské či místní
příslušnosti, což bude v dotazníku zohledněno také.

Odborně zpracované dotazníkové šetření nám pomůže blíže identifikovat možné nedostatky a
navrhnout tak funkční řešení na základě dat, a ne dojmů. Dlouho jsme diskutovali možnost učinit tak
dobrovolnicky svépomocí, ale zásadním protiargumentem je fakt, že tak citlivé šetření musí vyhodnotit
někdo nezaujatý, kdo nemá ve straně jakékoliv ambice. Také je třeba opatrnosti  při formulaci otázek do
dotazníku, aby nebyly návodné, a dotazované tak odpověděly skutečně dle svých zkušeností a pocitů.

Za pracovní skupinu Rovné šance žádáme Piráty a Pirátky o podporu našeho projektu.

Proč je důležité rovné zastoupení?

Výrazný nepoměr v členské základně může mít celou řadu dopadů, kdy např. některým tématům nemusí
být věnována dostatečná pozornost. Strana se dál vlastně samospádem prezentuje jako strana mužů,
což se logicky projevuje i na samotných kandidátních listinách.
Ženský pohled přitom v politice i ve straně citelně chybí. Ženy jsou obvykle pečujícími osobami o
rodinu, ať už dětí, partnerů, nebo starších rodičů a prarodičů. Často jsou bohužel oběťmi domácího a
sexuálního násilí i psychického týrání (38 %). Na pracovním trhu naráží na diskriminaci a předsudky, mj.
spojené právě s pečovatelskou rolí. Více než muži využívají nemotoristické způsoby dopravy ve městech,
řeší kvalitu potravin, dostupnost lékařské péče, zajímají se o komunitní soužití, záleží jim na ekologii,
často jsou dobrovolnicemi v různých spolcích a neziskovkách, vykonávají fyzicky i psychicky náročné
práce ve zdravotnictví, sociální sféře atp. Ženy tvoří 93 % samoživících osob, dožívají se vyššího věku, je
u nich vyšší strukturální riziko, že budou postiženy chudobou.

Zvýšení zastoupení žen ve straně, ve funkcích a v politice obecně nám pomůže všechna tato témata
kvalitněji a s patřičnou prioritizací řešit. Ze společnosti nastavené (v současné době) disproporčně

https://forum.pirati.cz/viewtopic.php?p=742291#p742291
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1HxjZKWTNS-5vPwkl85rex0A67YHfCX1Vaw-b-uQbz8k/htmlview
https://wiki.pirati.cz/po/rovnesance
https://www.rosacentrum.cz/domaci-nasili-v-cislech/
http://praha.vupsv.cz/fulltext/vz_469.pdf


netěží ani muži, jak by se mohlo na první pohled zdát. I oni jsou totiž vystaveni tlaku a předsudkům
spojeným s naplňováním jejich „tradičních“ rolí. Participace žen ve veřejném prostoru pomáhá tento
diskurz narušovat a společenské prostředí narovnávat. To dokládají i zkušenosti ze zahraničí, kde se
ukazuje nepřímá úměra mezi zastoupením žen v politice a korupcí.

Více jsme se o rovném zastoupení rozepsali v dokumentu Vize a cíle pracovní skupiny Rovné šance.

Jaký bude mít tento projekt celospolečenský přesah?

Aktuálně máme silné zastoupení v zastupitelstvech krajů, obcí a Prahy, aspirujeme na vládnoucí stranu
po volbách do PSP 2021, chceme mít svého premiéra. Reálně již nějakou dobu ovlivňujeme českou i
evropskou politiku a dotýkáme se tak životů milionů lidí. Vše, co prosazujeme, se zároveň snažíme
aplikovat i sami na sebe. Proto je důležité o rovnosti nejen kázat, ale také jít rovnosti naproti, hledat
funkční řešení a zkoušet je ve straně.

Časové podmínky projektu

● 30. 5. – 30. 6. Přípravná fáze projektu – placený expert / placená expertka vypracuje dotazník,
který konzultuje s pracovní skupinou RŠ. Podává návrhy na způsob získání vyplněných
dotazníků (online formulář – na jaké platformě, jak jej rozšířit atp.). Zaměříme se na šetření
mezi ženami, které se zaregistrovaly do Nalodění, ale nedošly dál, a také mezi registrovanými
příznivkyněmi, které dosud nepožádaly o členství, a přijatými členkami za poslední rok.

● 1. 7. – 31. 7.  Šíření dotazníků a sběr odpovědí.
● 1. 8. – 31. 8. Vyhodnocení dotazníkového šetření, příprava konference, kde bude výsledek

šetření prezentován.
● Konec září/října – prezentování výsledků dotazníkového šetření na konferenci k tématu Rovné

zastoupení žen a mužů v politice. Akce bude otevřena pro všechny členy a členky, pozveme také
zástupce a zástupkyně všech krajů.

Finanční podmínky projektu

co popis částka

expert/ka formuluje, sbírá a vyhodnocuje
dotazníkové šetření ve
spolupráce s orgány strany a
členstvem

35 000,-

koordinace projektu Adam Rut, Šárka Václavíková zdarma

organizace konference dobrovolníci/ce RŠ zdarma

https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=260062
https://wiki.pirati.cz/po/rovnesance_vize


výlohy na konferenci pronájem, technika, cestovné
pro odborníky/odbornice,
propagace, atp.

většinově zdarma, jiné zdroje

Upřesnění způsobu a termínu, kdy bude výsledek projektu zveřejněn

● konec září/října (dle situace kolem voleb)
● konference na téma Rovné zastoupení žen a mužů v politice (pracovní název, skutečný název se

může změnit, téma stejné)
● osobně v Praze + online stream, pro všechny účastníky a účastnice zdarma
● I. část prezentace výsledků dotazníkového šetření
● II. část panelová diskuze s odborníky a odbornicemi
● III. část dotazy z pléna
● IV. část prostor pro networking všech účastníků a účastnic

Za projekt zodpovídá Adam Rut a Šárka Václavíková.


